0

CUNVERSIDAD HACIONAL DE ASUNCION

2 L EACULTAD DE CIENGIAS MEDICAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION | tioto. de Contrataciones Pabiices .

FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS . e -y o
COMITE DE EVALUACION — CONTRATACIONES PUBLICAS {— 77 ARR 7024 i .

NC:
INFORME DE EVALUACION Hora: A2 Q0

ey,

Bl

En la ciudad de San Lorenzo, Repuiblica del Paraguay, a los 11 dias del mes de abril de 2.024, siendo las
11:22 horas, se retne en la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Asuncion, sitio
en la casa de la calle Mcal. Lépez y Cnel. Cazal de esta ciudad, el COMITE EVALUADOR DE LLAMADOS A
CONTRATACION, a los efectos de evaluar, conforme a los criterios establecidos en el llamado, a la
LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 01/2024 “RECARGA DE EXTINTORES PARA
LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y EL HOSPITAL DE CLINICAS” — ID N° 442.234, El
presente procedimiento se efectlla conforme a las disposiciones contenidas en la Ley N° 7021/22 "DE
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS” y reglamentada por Decreto N© 9823/23. Para tal efecto,
fue conformado el Comité Evaluador seglin Resolucién D. N° 1868/2.023.-

ANTECEDENTES DEL LLAMADO

e La nota Adm. HC N° 194/2.024 de la Administracién del Hospital de Clinicas de fecha 05 de marzo de
2024, por la cual solicita se inicie los trémites necesarios para-la RECARGA DE EXTINTORES PARA LA
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y EL HOSPITAL DE CLINICAS.-

e La Resolucién D. N° 367/2024, que aprueba el llamado y el Pliego de Bases y Condiciones para la
LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL NO 01/2024 “RECARGA DE EXTINTORES PARA 1A
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y EL HOSPITAL DE CLINICAS” — ID N© 442.234.-

e FEl dictamen DCP N° 24/2024, del Departamento de Contrataciones Publicas, por la cual valida la
metodologia utilizada para la obtencién de los Precios de Referencia. -

e El Decreto N° 9823/23 que reglamenta la Ley N° 7021/22 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS".-

e El Acta de Apertura de fecha 11 de abril de 2.024.- ,

« El Dictamen N° 33/2.024 de la Asesoria Juridica del Departamento de Contrataciones Publicas. -

e El Informe Técnico presentado el 17 de abril del corriente, elaborado por la Jefa del Departamento
Técnico y Mantenimiento del Hospital de Clinicas S.L.-

PRIMERO: Se da lectura al Acta de Apertura de Sobres, observandose la recepcion de 2 (dos) ofertas:
ALDO OSCAR ACUNA y MARE GROUP S.A.-

OBSERVACIONES ASENTADAS EN EL ACTA DE APERTURA: J

Observador: Mare Group S.A.

o Deja constancia que la empresa Extinfuegos de Aldo Acufa en el momento de la apertura con
fecha 11/04/2024 segln lo establecido en los requisitos para calificar se encuentra con los
registros vencidos de la licencia INTN ONC N° 400S-044. "

Criterio del Comité: Lo observado sera analizado en el punto tercero durante la evaluaciomdocumental
de caracter formal no sustancial y el punto quinto de durante la evaluacion técnica y economica. -

SEGUNDO: se procede a la verificacién y andlisis del contenido documental de caract al
sustancial, llevado a cabo por el Comité el cual concluye que:

DOCUMENTOS SUSTANCIALES — PERSONAS FISICAS iALDO OSCAR AAQNI-V
Formulario de Oferta (*) / \ ‘ ~
{iEl formulario de oferta y lista de predios, %enerados electronicamente a través del WMPLE
CP, deben ser completados y firmadas por el oferente. e .

\\M\n\ : ’/4/ // U A‘\.a

Tépezy Cnel. Cazal

A\

i Aiones@fcmuna.edu.py
San Lorenzo - Paraguay
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En caso de que se emplee el médulo de oferta electronica se considerara que el listado
de items forma parte del formulario de oferta electrénica, y debera sujetarse en todo
lo demds a la reglamentacion vigente.]

Garantia de Mantenimiento de Oferta (*)

La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma establecida CUMPLE

en el SICP ‘

Fotocopia simple de la Cédula de Identidgd del firmante de la oferta. (*) CUMPLE (SIPE)
Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes — RUC (*) CUMPLE (SIPE)

En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera acompafiar
una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder ‘
suficiente otorgado por Escritura Plblica para presentar la oferta y representarlo en NO APLICA
los actos de la licitacién. No es necesario que el poder esté inscripto en el Registro de
Poderes. (*)

DESCRIPCION — PERSONAS JURIDICAS MARE GROUP S.A.

Formulario de Oferta (*)

[El formulario de oferta y lista de precios, generados electrénicamente a través
del SICP, deben ser completados y firmados por el oferente. CUMPLE
En caso de que se emplee el médulo de oferta electrdnica se considerara que
el listado de ftems forma parte del formulario de oferta electrénica, y debera
sujetarse en todo lo demas a la reglamentacion vigente.]

Garantia de Mantenimiento de Oferta (*)

La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma CUMPLE
establecida en el SICP

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la
persona juridica tales como la Escritura Publica de Constitucion vy

protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar CUMPLE (SIPE)
inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la Direccion de Registros

Publicos. (*)

Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes. (*) CUMPLE (SIPE)
Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o CUMPLE (SIPE)

apoderados de la sociedad. (*)

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante
de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir
en: un poder suficiente otorgado por Escritura Publica (no es necesario que CUMPLE (SIPE)
esté inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que ,
justifiquen la representacién del firmante, tales como las actas de asamblea y
de directorio en el caso de las sociedades andnimas. (*)

Observacién: Para los oferentes que presentaron junto con su Oferta la “Constancia del Perfil del Proveedor”, que
reemplazard a los documentos solicitados por la convocante en el presente pliego. Y conforme, a indica la Resolucion
DNCP N© 3801/2023 en el Art. 40 las constancias emitidas por el SIPE y las constancias emitidas por el Registro de
Proveedores tendran igual validez hasta tanto sea realizada la implementacion definitiva def Registro de Proveedores,
se detalla a continuacion los documentos presentados por las firmas oferentes:

NUMERO DE CONSTANCIA DEL PERFIL
[+
N RUC EMPRESA CONSTANCIA -SIPE DEL PROVEEDOR
1 | 3811527-1 ALDO OSCAR ACUNA 1.785.325 NO PRESENTA
2 | 80102140-5 MARE GROUP S.A., 1.785.494 NO PREGENTA -

TERCERO: se procede a la verificacién y andlisis del contenido documental de caréctel' formal no
sustancial, llevado a cabo por el Comité en cual concluye que:

: v
DESCRIPCION ALDO OSCAR ACUNA | MARE GRQUP S.A.

Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE - \ CUMPLE

Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso PRESENTA \PR{SENTA

de contar. (**)

Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) [\ CUMPLE CUMPLE

Patente comercial del municipio en ddndé\ esté asentado el ] ) UMPLE

establecimiento del oferente. (**) N CUMPLE c
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Declaracion Jurada de “Declaracion de Personas”, de conformidad con el CUMPLE CUMPLE
formulario estandar - Seccion Formularios (**)

Requisitos documentales para la evaluacion de la capacidad
financiera:

a. Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021, 2022
para contribuyente de IRACIS/IRE CUMPLE CUMPLE
GENERAL.
b. Presentacion del Formulario N® 501 afios 2020, 2021 y 2022, para los

contribuyentes IRE SIMPLE.- NO APLICA NO APLICA
¢. Presentacion del Formulario N° 515 afios 2020, 2021 y 2022 para los

contribuyentes del IRP-RSP.- NO APLICA NO APLICA
q. Para contribuyentes de IVA Formularios IVA General: de los 6 (seis) NO APLICA NO APLICA
ultimos meses.

Experiencia requerida:

Demostrar experiencia en recarga de extintores con facturaciones de
venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 40 % como

minimo del monto total ofertado en la presente licitacién, de los Gltimos CUMPLE CUMPLE
3 afios (2021-2022- 2023) en promedio.

Requisitos documentales para la evaluacion de la experiencia:

1. qula' de fac’guraciones y/o recepciones finales que avalen la CUMPLE CUMPLE
experiencia requerida

Capacidad Técnica:

a) El oferente debera manifestar estar de acuerdo con las especificaciones
técnicas y requerimientos.

b) Debera contar con la habilitacidn del Ministerio de Industria y Comercio
s/Resolucién N © 376/2010.

) Debera contar con la licencia por Productos Ecolégicos a ser utilizados, CUMPLE CUMPLE
habilitado por el MADES.

d) Contar con un minimo de 02 personales capacitados, con conocimiento
para el manejo de los cilindros, para el retiro de los lugares asignados y
entrega a los lugares de retiros de los cilindros extintores.

Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad

técnica:

a. D_eclaraqqn jurada de estar de acuerdo con las especificaciones CUMPLE CUMPLE
técnicas solicitadas.

b. Habilitacion del Ministerio de Industria y Comercic como empresa

habilitada a comercializar productos de recarga y/o venta de extintores. CUMPLE CUMPLE
¢. Copia simple de la Constancia del Registro expedida por el INTN. CUMPLE CUMPLE
d. Copia simple de Licencia del MADES sobre Productos Ecoldgicos CUMPLE CUMPLE

utilizados para recargas.

e. Declaracion Jurada de contar con un minimo de 02 personales para
tramite de traslados de cilindros y su posterior ubicacién al lugar :
destinado, con copia de CI y su capacitacion correspondiente en manejo CUMPLE CUMPLE
de extintores.

Visita al sitio de ejecucién del contrato NO APLICA NO APLICA
Incoterms NO APLICA NO APLICA
Autorizacién del Fabricante NO APLICA NO APLICA
Muestras NO APLICA NO APLICA
Durante la evaluacidn se requirié formalmente mediante nota del Comité de Evaly&€ion de
Contrataciones lo detallado a continuacion: | e

ira Solicitud se realizo el 15/04/2024: La documentacion requerida debia ser entregada hasta e;I 17 de

P

abril del afio en curso hasta las 08:00hs.- /

2da Solicitud se realizé el 18/04/2024: La documentacion requerida debia ser entregada hasta el 19 d
abril del afio en curso hasta las 12:00hs.- '

| A ALDO OSCAR ACDfA, segiin nota N° 265/2024 y N° 276/2024:

1./ Explicacion-detallada de precios. \ \ . /4, -
V4 S
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2. Se solicita aclaracion de la Planilla de Precios, especificamente en la “PROCEDENCIA™:

A Unidad
Item Empresa Descripcion de Caracteristicas
Medida
1 ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - idad ;narga: Et :'IEH)\I(E:FLIJIEIESESGOS
ACURA CARGA DE EXTINTOR NAF P IV X 2,5 KG unida abricante:
procedencia: SOLICITAR
- - : EXTINFUEGOS
ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - . marca .
2 ACUNA CARGA DE EXTINTOR NAF P IV X 4 KG unidad | fabricante: EXTINFUEGOS
procedencia: SOLICITAR
‘ . . : EXTINFUEGOS
ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - . marca i
3 ACURA CARGA DE EXTINTOR NAF P IV X 6 KG unidad | fabricante: EXTINFUEGOS
procedencia: SOLICITAR
- . marca: EXTINFUEGOS
4 | ALDOOSCAR | Pr ngégAQgém&%‘ﬁ%gelfggng‘?Xe);t';g’r - unidad | fabricante: EXTINFUEGOS
procedencia: SOLICITAR
. . : EXTINFUEGOS
ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - . marca
5 & unidad fabricante: EXTINFUEGOS
ACUNA CARGA DE EXTINTOR PQS ABC X 6 KG procedencia: SOLICITAR
. . : EXTINFUEGOS
ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - . marca
6 & unidad | fabricante: EXTINFUEGOS
ACUNA CARGA DE EXTINTOR PQS ABC X 8 KG procedencia: SOLICITAR
7 ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - unidad gg:iccaa:nEte:'l EI';I(FIEIJEEL?ESGOS
ACUNA CARGA DE EXTINTOR PQS ABC X 10 KG procedencia: SOLICITAR
- . : EXTINFUEGOS
ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - . marca.
8 = unidad fabricante: EXTINFUEGOS
ACUNA CARGA DE EXTINTOR PQS ABC X 50 KG procedencia: SOLICITAR
9 ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - unidad ng;fgngte{-lEIT(%Jlsgl?EsGos
ACUNA CARGA DE EXTINTOR CO2- BC X 2,5 KG procedencia: SOLICITAR
. A : EXTINFUEGOS
ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - . marca )
10 ACURA CARGA DE EXTINTOR CO2-BC X 3 KG unidad | fabricante: EXTINFUEGOS
procedencia; SOLICITAR
- . : EXTINFUEGOS
ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - . marca: =4
11 ACURA CARGA DE EXTINTOR CO2- BC X 4 KG unidad | fabricante: EXTINFUEGOS
procedencia: SOLICITAR
- . : EXTINFUEGOS
ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - . marca .
12 ACURA CARGA DE EXTINTOR CO2- BC X 6 KG unidad | fabricante: EXTINFUEGOS
procedencia: SOLICITAR
.o . : EXTINFUEGOS
ALDO OSCAR Producto Quimico para Recarga de extintor - . marca ]
13 ACUNA CARGA DE EXTINTOR CO2 -BC X 10 KG unidad fabrlcante.' EXTINFUEGOS
procedencia: SOLICITAR

3. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) SE SOLICITA COPIA LEGIBLE.-

4. Copia simple de Licencia del MADES sobre Productos Ecoldgicos utilizados para recargas.

5. Declaracion Jurada de contar con un minimo de 02 personales para tramite de traslados de cilindros
y su posterior ubicacién al lugar destinado, con copia de CI y su capacitacién correspondiente en
manejo de extintores.

6. Declaracion Jurada de Salarios que el empleador utilizo para el pago del seguro social de los ultimos
seis meses anteriores al Acto de Apertura. (Conforme indica la Resolucion DNCP N° 2567/2016 —
para el Desempate de ofertas del item N° 5)

La firma individualizada presenté en tiempo y forma lo solicitado, conforme Q_estableado
en la Resolucién DNCP N° 9823/2023 (Art. 57) y segin M.E. N° 260/2024 del 16 de abril del
corriente y N° 270/2024 del 18 de abril del corriente. -

Obs.: Con relacion a la observacion realizada en el acto de apertura, cabe a acotar que; verificada (a osumentacion
(*Copia simple de la Constancia del Registro expedida por el INTN) presentada por la firma de ALDOACURA conforme
| indica en su OFERTA — PAG. N° 17, Ja ;fn‘ a posee validez hasta el 26/03/2025. Por ende, la firma cumple con la
\| presentacion del documento, conforme ﬂdlgli en el informe técnico adjunto. -

\!

g"
/ \@ '
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\U 4 ‘/ / Mcal. Loglezy I. Cazal
E-MAIL: evaluacion_contratacigheb@f; edu.py
Sanfore araguay
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A MARE GROUP S.A,, segiin nota N° 266/2024 y N° 277/2024: l

1. Explicacion detallada de precios.

2. Se solicita aclaracidon de la Planilla de Precios, especificamente en el “"FABRICANTE"” y la

“PROCEDENCIA":
i Unidad
Item Empresa Descripcion de Cantidad Caracteristicas
' Medida
MAaRg | Producto Quimico para marca: PREFILE
Recarga de extintor - . )
8 GROUP unidad 1 fabricante: SOLICITAR
S.A CARGA DE EXTINTOR procedencia: SOLICITAR
o PQS ABC X 50 KG !

3. Declaracién Jurada de “Declaracién de Personas”, de conformidad con el formulario estandar -
Seccién Formularios (**)

4. Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021, 2022 para contribuyente de
IRACIS/IRE GENERAL.
5. Presentacion del Formulario N° 501 afios 2020, 2021 y 2022, para los contribuyentes IRE SIMPLE.-

6. Presentacién del Formulario N° 515 afios 2020, 2021 y 2022 para los contribuyentes del IRP-RSP.-
7. Para contribuyentes de IVA Formularios IVA General: de los 6 (seis) Ultimos meses.

8. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida: Demostrar
experiencia en recarga de extintores con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 40 % como minimo del monto total ofertado en la presente licitacién, de los ultimos
3 afios (2021-2022- 2023) en promedio. '

9. a. Declaracidn jurada de estar de acuerdo con las especificaciones técnicas solicitadas.

10. b. Habilitacién del Ministerio de Industria y Comercio como empresa habilitada a comercializar
productos de recarga y/o venta de extintores. Debera contar con la habilitacion del Ministerio de
Industria y Comercio s/Resolucion N © 376/2010.

11. c. Copia simple de la Constancia del Registro expedida por el INTN.

12. d. Copia simple de Licencia del MADES sobre Productos Ecoldgicos utilizados para recargas. Deberd
contar con la licencia por Productos Ecoldgicos a ser utilizados, habilitado por el MADES.

13. e. Declaracién Jurada de contar con un minimo de 02 personales para trdmite de traslados de
cilindros y su posterior ubicacién al lugar destinado, con copia de CI y su capacitacion
correspondiente en manejo de extintores.

e

14. Declaracién Jurada de Salarios que el empleador utilizd para el pago del se ocial de los
Gltimos seis meses anteriores al Acto de Apertura. (Conforme indica la Resglucion DNCP N©
2567/2016 — para el Desempate de ofertas del item NO 5)

La firma individualizada presenté en tiempo y forma lo solicitado, conforme

€ lecido
en la Resolucién DNCP N© 9823/2023 (Art. 57) y segiin M.E. N° 262/2024 del 16 de abril del
corriente y M.E. N© 272/2024 del 19 de abril del corriente.

n CUARTO: En consideracion a lo establecido a la Ley N° 7021/22 y el Pliego de Bases y onl?z{)nes que

reglamenta las prohibiciones menciopadas en el Art. 21, se realiza la verificacién a través pagina del
l\//lfnisterio de Tecnologias de la Infofmagién y Comunicacion (www.documentos.gov.py) y del Sistema de
nformacidon de Contrataciones Pdblicas, (SICP) (www.contrat ?nes.gov.py). De lo F resulta lo

aci
guiente: 27N\ -y
V -

E-MAIL: equ.ch'b n_contratacionésgfcm .
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EMPRESA: ALDO OSCAR ACUNA

Nro | C.IN° Nombre y Apellido 1 2 3 4 5 6 | 7 | Constanca

1 3.811.527 ALDO OSCAR ACUNA Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5850031
EMPRESA: MARE GROUP S.A.

Nro| C.I.Ne Nombre y Apeliido 1 2 3 4 5 6 | 7 | Constanca
1 1.062.370 PABLO ADRIANO RODRIGUEZ RODAS Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5850082
2 566.225 PEDRO ADRIANO RODRIGUEZ BRITEZ Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5850054
3 5.230.174 JORGE LUIS VERA AGUERO Actualmente, no se encontraron Registros para la C:I. 5850067
4 3.365.716 LUIS DANIEL CAJE Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5850067

Referencia de las verificaciones realizadas (calificacién legal PBC):
A los efectos de la verificacién de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, el
comité de evaluacion realizara el siguiente andlisis:

1. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracién jurada de no estar comprendido en las
prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademds las constancias de registro de estructura juridica y de
beneficiarios finales.

2. Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes, se hallan comprendidos
en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

3. Verificard por los medios disponibles, si el oferente y los demdas sujetos individualizados en las prohibiciones o limitaciones
contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL.

4. Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base de datos del SINARH del VICE
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente si tal situacién le impedira
ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, segiin sea el caso.

5. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de Personas, debidamente firmado, conforme a los
esténdares establecidos, y cotejard los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a
Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion,
accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los incisos g), h), i), v j) de la Ley
7021/22.

6. El comité podra recurrir a fuentes publicas o privadas de informacion, para verificar los datos proporcionados por el oferente y
las obrantes en el registro de inhabilitados de la DNCP.

7. Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud a lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley
N° 7021/22, |a oferta sera rechazada y se remitiran los antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes.

Con base a la documentacion referida el Comité Evaluador de Llamados, se concluye que los oferentes
mencionados anteriormente, actualmente, cumplen con la Capacidad Legal ya que no se encontraron
datos que le fueran atribuibles para la descalificacion. -

QUINTO: se procede a evaluar la capacidad financiera de los oferentes: ALDO OSCAR ACUNA y MARE
GROUP S.A., de lo que resulta lo siguiente:

EMPRESA: ALDO OSCAR ACUNA
Tipo de indices Datos Analizad Valores Analizados por Afio Ratios por Aiio Promedio
- " - atos Analizados
Contribuyente Financieros 2.020 2.021 2.022 2.020 | 2.021 | 2.022
ACTIVO CORRIENTE | 58.113.698 | 160.764.433 | 171.879.995
Liquidez 4,02 | 12,84 | 3,11 6,65
PASIVO CORRIENTE 14470912 | 12.520.727 | 55.329.844
ACTIVO TOTAL 90.848.081 | 189.646.345 | 195.151.435
IRACIS Endeudamiento 0,16 0,07 0,28 0,17
PASIVO TOTAL 14.470.912 | 12520727 | 55.320.844
CAPITAL 50.000.000 | 50.000.000 | 87.148.043 /
Rentabilidad UTILIDAD DEL 6,14 0,50 y ;67
EIERCICIO 8.149.613 | 100.748.448 | 63.695.673
EMPRESA: MARE GROUP S.A.
Tipo de indices lizad Valores Analizados por Afio Ratios por Afig™ | Promedio
. . : Datos Analizados
Contribuyente Financieros 2.020 2.021 2.022 2.020 | 2.021 | 2.022)
ACTIVO CORRIENTE | 268.426.772 | 810.577.168 | 796.260.018
Liquidez 1,34 | 2,04 | 1,62 1,67
PASIVO CORRIENTE | 199.672.617 | 307.094.257 | 491.559.577
ACTIVO TOTAL 290.263.070 | 996.764.578 | 1.152.448.852
Endeudamiento 0,69 0,40 0,43 b 0,50
PASIVO TOTAL 199.672.617 | 397.094.257 | 491.559.577
capiTAL \ | 20.000.000 | 380.000.000 | 380.000.000
Rentabilidad UTILIDAD PEL 34451151 | 149079868 | 1218954 | o | Z°
2N EJERCICID \ o\ o A S
/ 6 T
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FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS .
COMITE DE EVALUACION — CONTRATACIONES PUBLICAS

Con el objetivo de calificar la situacion financiera del oferente, se considerarén los siguientes indices:

1. Para contribuyentes de IRACIS/IRE GENERAL: Debera cumplir con el siguiente parametro de los afios 2020, 2021,2022.-
a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente

Debera ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 afios

b. Endeudamiento: pasivo total / activo total

No debera ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 afios

¢. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital.

El promedio en los 3 afios, no debera ser negativo.

2. Para contribuyentes IRE SIMPLE: Debera cumplir el siguiente parametro.

Eficiencia: (Ingreso/Egreso). :

Debera ser igual o mayor que 1, el promedio de los afios 2020, 2021, 2022.

3. Para contribuyentes de IRP-RSP, Debera cumplir el siguiente parametro:

Eficiencia: (Ingreso/Egreso).

Debera ser igual o mayor que 1, el promedio de los afios 2020, 2021, 2022.

4. Para contribuyentes exclusivamente del IVA General. Debera cumplir el siguiente parametro:

Eficiencia: (Ingreso/Egreso).

Debera ser igual o mayor que 1, el promedio de los Gltimos (6) seis meses.

Para los consorcios, el lider del Consorcio y los demés miembros del mismo, deberdn cumplir con la totalidad de los

requisitos tales: Capacidad Legal y Financiera en un 100% y en cuanto a la experiencia y capacidad técnica, el lider del Consorcio
deberd cumplir con el 60%, en tanto que los demds integrantes el 40%.

Por tanto, las empresas: ALDO OSCAR ACUNA y MARE GROUP S.A., cumplen con la Capacidad
Financiera exigida en el Pliego de Bases y Condiciones. -

SEXTO: se procede a evaluar experiencia de los oferentes: ALDO OSCAR ACUNA y MARE GROUP S.A.,
de lo que resulta lo siguiente:

Demostrar experiencia en recarga de extintores con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 40 % como minimo
del monto total ofertado en la presente licitacion, de los Ultimos 3 afios (2021-2022- 2023) en promedio.
Empresa: ALDO OSCAR ACUNA
Monto total ofertado 52.357.100
Se requiere 40 % como minimo del monto ‘
total ofertado en la presente licitacion, de
los Gltimos 3 afios (2021-2022- 2023) en 20.942.840
promedio.
Documentos Presentados (facturaciones ~ ~ ~ . .
de venta y/o recepciones finales) Ao 2.021 Ao 2.022 Ao 2.023 Sumatoria Total Observaciones
FACTURA N° 001-001-0000542/2021 ENTRE Corresponde al objeto del
ALDO ACURA Y EL BCP 44.448.665 0 0 44.448.665 llamado.
FACTURA NO 001-001-0000540/2021 ENTRE .
ALDO ACUNA Y LA MUNICIPALIDAD DE LOMA | 25.096.260 0 0 25.096.260 Corresponde al objeto del
llamado.
PLATA
FACTURA N° 001-001-0000585/2021 ENTRE .
ALDO ACUNA Y EL SERVICIO NACIONAL DE | 62.305.000 0 0 62.305.000 Cmms"ﬂ?:g:égblem del
CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL :
FACTURA N° 001-001-0000560/2021 ENTRE .
ALDO ACURA Y EL SERVICIO SANITARIO DEL | 50.506.215 0 0 50.506.215 C°"e5p°|?:r§aﬂ OObJeto del
PARAGUAY S.A. -
FACTURA NO 001-001-0000558/2021 ENTRE e
ALDO ACURNA Y LA DIRECCION DE MATERIAL | 20.090.000 0 0 20.090.000 Corresponde S bieto del
BELICO /‘ :
FACTURA NO 001-001-0000563/2021 ENTRE . |
ALDO ACUNA Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL | 17.492.000 0 0 17.492.000 o esp"]?adrﬁaﬂ é’blem de
DEL ESTE - RECTORADO :
FACTURA N° 001-001-0000551/2021 ENTRE o del
ALDO ACUNA Y LA FACULTAD DE CIENCIAS | 15.298.600 0 0 15.298.600 C°rreﬁpé‘“:niaad' :b]eto €
QUIMICAS JW{
FACTURA N° 001-001-0000570/2021 ENTRE Corresphnde al objeto del
) ,180.000
ALDO ACURA Y LA DIRECCION DE ADUANAS | 1#-180-000 0 0 14.180.0 llamado.
f\ Total | 249.416.740
Cumple con el
~\ ¢ Promedio 83.138.913 porcentaje minimo
ido
\ X requeri \
— 1\ \\&u
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Empresa: MARE GROUP S.A.

Monto total ofertado 62.618.000

Se requiere 40 % como minimo del monto
total ofertado en la presente licitacion, de
los ultimos 3 afios (2021-2022- 2023) en 25.047.200
promedio.
Documentos Presentados (facturaciones = ~ o . .
de venta y/o recepciones finales) Afo 2.021 Ao 2.022 Afio 2.023 Sumatoria Total Observaciones
FACTURA N° 001-002-0000152/2021 ENTRE ) Corresponde al objeto del
MARE GROUP S.A. Y ESTEBAN RIERA 405.000 0 0 405.000 llamado.
FACTURA NO 001-002-0000157/2021 ENTRE c e al obieto del
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  140.000 0 0 140.000 OrreSpol? e ad opjeto de
SA. amado.
FACTURA N° 001-002-0000158/2021 ENTRE c e al obieto del
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS | 1.324.380 0 0 1.324.380 °"eSp°,? c ad objeto del
SA. amado.
FACTURA N°© 001-002-0000159/2021 ENTRE c e o obieto del
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  909.120 0 0 909.120 O"espol? € E:j objeto de
S.A. amado.
FACTURA N° 001-002-0000162/2021 ENTRE c e l obieto del
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  2.594.300 0 0 2.594.300 °rres'°°|? N ad objeto de
S.A. amado.
FACTURA N° 001-002-0000163/2021 ENTRE c e al obieto del
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  105.000 0 0 105.000 °”esp°|? c ad N
S.A. amado.
FACTURA N° 001-002-0000164/2021 ENTRE corresnonde al opieto del
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS | 1.845.340 0 0 1.845.340 orresp ot )
SA. ‘
FACTURA N° 001-002-0000166/2021 ENTRE Corresoonde al opieto del
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  50.000 0 0 50.000 P Iamado ]
SA. :
FACTURA N° 001-002-0000167/2021 ENTRE corresponde al obieto del
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  35.000 0 0 35.000 P it J
SA. amado.
FACTURA NO 001-002-0000169/2021 ENTRE Corresponde al opieto del
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  954.940 0 0 954.940 Orresp i )
S.A. .
FACTURA N° 001-002-0000170/2021 ENTRE .
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  600.000 0 0 600.000 C°"esp°|'|‘adn‘?l aa(; ;’bjem del
S.A. -
FACTURA N° 001-002-0000171/2021 ENTRE :
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  329.000 0 0 329.000 Cmms"";?:;:é ;’bJet° del
S.A. :
FACTURA N° 001-002-0000172/2021 ENTRE .
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  720.650 0 0 720.650 C°”esp°|',’:rﬁafj 0°b3et° del
S.A. :
FACTURA N° 001-002-0000173/2021 ENTRE .
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  1.800.000 0 0 1.800.000 C""espc’l?frﬁ aa(; ;’blem del
SA. :
FACTURA N© 001-002-0000175/2021 ENTRE .
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  905.220 0 0 905.220 Co"esml?frﬁaﬂ o°b1et° del
S.A. :
FACTURA N° 001-002-0000177/2021 ENTRE .
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS |  727.680 0 0 727.680 C°”esp°|?:rﬁaad' (fb]eto del
SA. :
FACTURA N° 001-002-0000178/2021 ENTRE .
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS | 23.320.000 0 0 23.320.000 Co"espol?adn‘?laaé ;’b]eto del
SA. — :
FACTURA N° 001-002-0000180/2021 ENTRE .
MARE GROUP S.A. Y PARAGUAY Y REFRESCOS | 10.544.800 0 0 10.544.800 Corresp r\‘adrf]aa(; ;’bjem del
SA. .

1) N
FACTURA N° 001-002-0000181/2021 ENTRE Correspongde al objeto del
MARE GROUP S.A. Y DIESPY 207.000 0 0 507.000 f'pﬁﬁﬂqdo.
FACTURA N° 001-002-0000185/2021 ENTRE Corresponéi; Qc)objeto del
MARE GROUP S.A. Y YGUAZU CEMTNTOS S.A, | 2-108.000 0 0 2.108.000 llahado.
FACTURA N° (01-002-0000186/2021 ENTRE 150.000 0 0 150.000 Correspondéél objeto del
MARE GROUP S.A. Y ELIAS SAMANIEGO : : llamado.
FACTURA N° 001-002-0000187/2021 ENTRE 1.200.0 (\ 0 0 1.200.000 ‘,fb‘[respol?:niaa(; (:)lbjeto:jel

MARE GROUP S.A. Y ATMAN'S.A.

Y/ )

W)
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FACTURA NO 001-005-0000965/2023 ENTRE Corresponde al obieto del
MARE GROUP S.A. Y BEBIDAS DEL PARAGUAY 0 0 16.831.500 16.831.500 5p°" )
SA. amado.
FACTURA NO 001-005-0000329/2023 ENTRE c e ol obieto del
MARE GROUP S.A. Y BEBIDAS DEL PARAGUAY 0 0 15.212.000 15.212.000 orresponde a objeto de
S.A. Ilamado.r
FACTURA N° 001-005-0001010/2023 ENTRE Corresponde al objeto del
MARE GROUP S.A. Y TELECEL S.A. 0 0 28.046.317 28.046.317 llamado.
FACTURA N° 001-005-0000088/2023 ENTRE Corresponde al objeto del
MARE GROUP S.A. Y TELECEL S.A. 0 0 47.850.000 47.850.000 llamado.
FACTURA NO 001-005-0000309/2023 ENTRE Corresponde al objeto del
MARE GROUP S.A. Y TELECEL S A, 0 0 101.259.497 101.259.497 llamado.
FACTURA N° 001-005-0000409/2023 ENTRE Corresponde al objeto del
MARE GROUP S.A. Y TELECEL S.A. 0 0 116.086.432 116.086.432 llamado.
Total | 376.561.176
Cumple con el
Promedio 125.520.392 porcentaje minimo
requerido

Por tanto, las empresas: ALDO OSCAR ACUNA y MARE GROUP S.A., cumplen con la Experiencia
exigida en el Pliego de Bases y Condiciones.

SEPTIMO: se procede a realizar el analisis de caracter técnico, conforme a los criterios establecidos en el
llamado y de conformidad a lo dispuesto en los Articulos 52 y 53 de la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y
CONTRATACIONES PUBLICAS” y el Decreto N© 9823/23 reglamentario de la Ley, consecuentemente se
procedi6 a clasificar las ofertas segiin el monto de menor a mayor de lo que resulta lo siguiente:

L

*Sistema de Adjudicacion: Total, -

Grupo 1 - RECARGA DE EXTINTORES - Contrato Abierto: No - Abastecimiento Simultaneo: No

B Cédigo Unidad Precio U':nl}et:L(i)o
Item | Empresa de Descripcion de Cantidad | Unitario (IVA Precio Total Caracteristicas
Catalogo Medida Estimado .
Incluido)
Producto Quimico
ADO | oo oy | Dlra Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
1 OSCAR 002 DE EXTINTOR Unidad 41 225.000 169.000 6.929.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA NAFPIVX 2,5 PROCEDENCIA: NACIONAL
KG
Producto Quimico
ALDO 46191601- para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
2 OSCAR 002 extintor - CARGA Unidad 97 360.000 270.000 26.190.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
NAF P IV X 4 KG
Producto Quimico
ALDO 46191601~ para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
3 OSCAR 002 extintor - CARGA Unidad 2 515.000 387.000 774.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
NAF P IV X 6 KG
Producto Quimico
ALDO 46191601- para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
4 OSCQR 002 extintor - CARGA Unidad 98 37.000 35.000 3.430.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
PQS ABC X 4 KG
Producto Quimico (¢ § IR
ALDO 46191601~ para Recarga de MARCA: FNFUEGOS
5 OSCAR 002 extintor - CARGA Unidad 114 55.833 45.000 5.130.000 FABRICAN'}é NFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCFIA: NATIDNAL
PQS ABC X 6 KG
Producto Quimico
ALDO 46191601- para Recarga de MARCA: E
6 OSCAR 002 extintor - CARGA Unidad 119 73.333 50.000 5.950.000 FABRICANTH
ACUNA DE EXTINTOR : PROCEDENC
PQS ABC X 8 KG
Producto Quimico
ALRO 46191601~ para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
7 OS‘A\'R extintor - CARGA Unida 12 89.167 80.000 960.000 ABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA 002 DEEXTINTOR f ROCEDENCIA: NACIONAL
v 7Pas Rec x 10 kG \
NX\ / \Ta)
.J ~ W 9 \} Mcal. Lope
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Producto Quimico
ALDO 46191601~ | Para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
8 OSCAR 002 extintor - CARGA Unidad 1 433.167 300.000 300.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
PQS ABC X 50 KG
Producto Quimico
ALDO 46191601~ | Para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
9 OSCAR 002 extintor - CARGA Unidad 2 46.042 34.800 69.600 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
CO2- BC X 2,5 KG
Producto Quimico
ALDO 46191601~ para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
10 OSC/;\R 002 extintor - CARGA Unidad 16 51.917 40.000 640.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
CO2-BC X 3 KG
Producto Quimico
ALDO 46191601~ para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
11 OSCé\R 002 extintor - CARGA Unidad 3 68.667 51.500 154.500 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
CO2- BC X 4 KG
Producto Quimico
ALDO 46191601~ para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
12 OSCQR 002 extintor - CARGA Unidad 18 103.167 85.000 1.530.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
C0O2-BC X6 KG
Producto Quimico
ALDO 46191601- para Recarga de MARCA: EXTINFUEGOS
13 OSCAR 002 extintor - CARGA Unidad 2 172.167 150.000 300.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
ACUNA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
CO2 -BC X 10 KG
ALDO OSCAR ACUNA- MONTO TOTAL | 52.357.100
Grupo 1 - RECARGA DE EXTINTORES - Contrato Abierto: No - Abastecimiento Simultaneo: No
i Cédigo Unidad Precio u':::::,?o
Item | Empresa qe Descripcion dg Cantidad Un_itario (IVA Precio Total Caracteristicas
Catalogo Medida Estimado Incluido)
Producto Quimico
para Recarga de s
. CRoUp | 46191601 | extintor - CARGA | MARCA: PREFILE
002 DE EXTINTOR nidad 41 225.000 225.000 9.225.000 FABRICANTE: It/IARE GROUP S.A.
S.A. NAFPIVX 2,5 PROCEDENCIA: PARAGUAYA
KG
Producto Quimico
MARE 46191601~ para Recarga de MARCA: PREFILE
2 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 97 . 360.000 360.000 34.920.000 FABRICANTE: MARE GROUP S.A.
S.A. DE EXTINTOR PROCEDENCIA: PARAGUAYA
NAF P IV X 4 KG
Producto Quimico
MARE 46191601~ | Para Recarga de MARCA: PREFILE
3 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 2 515.000 540.000 1.080.000 FABRICANTE: MARE GROUP S.A.
S.A. DE EXTINTOR PROCEDENCIA: PARAGUAYA
NAF P IV X 6 KG
Producto Quimico
MARE 46191601- para Recarga de MARCA: PREFILE
4 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 98 37.000 30.000 2.940.000 FABRICANTE: MARE GROUP S.A.
S.A. DE EXTINTOR PROCEDENCIA: PARAGUAYA .-
PQS ABC X 4 KG T
Producto Quimico
MARE 46191601~ | P2ra Recarga de , CA: E
5 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 114 55.833 45.000 5.130.000 FABRICANTE: MARE GROUP S.A.
S.A. DE EXTINTOR PROCEDENC\A: PARAGUAYA
PQS ABC X 6 KG \
Producto Quimico
MARE 46191601~ para Recarga de MARGA: PREHILE
6 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 119 73.333 42.000 4.998.000 FABRICANTE] MARE GROUP S.A.
S.A. DE EXTINTOR PROCEDENCJA: PARAGUAYA
PQS ABC X 8 KG
Producto Quimico
MARE 46191601~ | Para Recarga de MARCA¢ PREFILE
7 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 12 89.167 75.000 900.000 FABRI E: MARE GROUP S.A.
/1 S.A. DE EXTINTOR PROCEDENCIA: PARAGUAYA
; PQS ABC X 10 KG
4 Producto Quimico
MARE 46101601~ | Para Recarga de MARCA: PREFILE
oyp 002 extintor - CARGA Unidad 1 433.167 375.000 375.000 EABRICANTE: MARE GROUP S.A.
A DE EXTINTOR . ‘&O EDENCIA: PARAGUAYA \
PQS ABC X 50 KG vy fha i
rd ~ [T A
1 0 Mcal. Lépe;
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Producto Quimico
MARE 46191601~ | Pare Recarga de MARCA: PREFILE
9 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 2 46.042 40.000 80.000 FABRICANTE: MARE GROUP S.A.
S.A. DE EXTINTOR PROCEDENCIA: PARAGUAYA
CO2-BCX 2,5KG
Producto Quimico
MARE 46191601- para Recarga de MARCA: PREFILE
10 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 16 51.917 49.500 792.000 FABRICANTE: MARE GROUP S.A.
S.A. DE EXTINTOR PROCEDENCIA: PARAGUAYA
CO2-BC X 3 KG
Producto Quimico
MARE 46191601~ para Recarga de : MARCA: PREFILE
11 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 3 68.667 66.000 198.000 FABRICANTE: MARE GROUP S.A.
S.A. } DE EXTINTOR PROCEDENCIA: PARAGUAYA
C02- BC X 4 KG
Producto Quimico
MARE 46191601- para Recarga de MARCA: PREFILE
12 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 18 103.167 99.000 1.782.000 FABRICANTE: MARE GROUP S.A.
S.A. DE EXTINTOR PROCEDENCIA: PARAGUAYA
CO2- BCX 6 KG
Producto Quimico
MARE 46191601~ | Pare Recarga de i MARCA: PREFILE
13 GROUP 002 extintor - CARGA Unidad 2 172.167 99.000 198.000 FABRICANTE: MARE GROUP S.A.
S.A. DE EXTINTOR PROCEDENCIA: PARAGUAYA
CO2 -BC X 10 KG
MARE GROUP S.A.- MONTO TOTAL | 62.618.000

Se selecciona provisoriamente la menor oferta, presentada por la empresa ALDO OSCAR ACUNA a
los efectos de evaluar técnica y econdmicamente, de lo que resulta lo siguiente:

La oferta presentada por la firma ALDO OSCAR ACUNA, CUMPLE con los requisitos técnicos exigidos
en el Pliego de Bases y Condiciones y sus Adendas, segln consta en el informe técnico adjunto.-

La oferta presentada por la firma ALDO OSCAR ACUNA, para el item N° 6 se encuentra 32% por debajo
del precio estimado establecido por la Institucién y para el item N° 8 se encuentra 31% por debajo del
precio estimado establecido por la Institucion. -

La firma ALDO OSCAR ACUNA, presenté en tiempo y forma el desglose solicitado segiin consta en M.E.
del Comité N© 260/ 2024 y con base en la Nota ADM N© 343/2024, donde el Administrador del Hospital
de Clinicas, expresa su conformidad para la adquisicién del servicio, este comité concluye que la oferta
presentada por la firma anteriormente individualizada es econdmicamente aceptable, basados en la
necesidad mencionada de contar con el servicio. -

Considerando que cumple con los requisitos econdmicos y técnicos de la presente contratacion se
recomienda su adjudicacion. -

Observaciones:

» Considerando que “todos” los oferentes presentaron el Certificado de Origen Nacional, no se aplico el beneficio del
margen de preferencia nacional para este caso.

OCTAVO: Teniendo en cuenta los antecedentes expuestos, que incluyen los aspectos legales, técnicos y
economicos y en cumplimiento a lo establecido el Articulo N© 17 del Decreto reglamentario N© 9823/23,
concordante en los Articulos N© 54 y 55 de la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES

PUBLICAS”; se recomienda adjudicar el llamado a la LICITACION DE MENOR CUANTI'{-\ J CIONAE»___,,‘.w
N° 01/2024 “REQARGA DE EXTINTORES PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MED Y-EL
HOSPITAL DE CLINICAS” — ID N© 442.234, a la empresa:
ALDO OSCAR ACUNA o
Grupo 1 - RECARGA DE EXTINTORES - Contrato Abierto: No - Abastecimiento Simultaneo: No
! Codigo Unidad . .
it de Descripcion de Cantidad ':;3‘:‘;&?53’:? Precio Total Car%?!risticas
r{ Catalogo Medida
{ B Producto Quimico para MARCA: EXTINFUEGOS
46191601- Recarga de extintor - . y .
002 CARGA DE EXTINTOR unidad 41 169.000 6.929.000 EAP . éIISAé\IJgIAEXI\EQFgSSES
NAF P IV X 2,5 KG Fﬁ ’

<]
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Producto Quimico para .
46191601~ | Recarga de extintor - . MARCA: EXTINFUEGOS
2 EXTI unidad 97 270.000 26.190.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE NTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
NAF P IV X 4 KG ’
Producto Quimico para .
46191601- | Recarga de extintor - . MARCA: EXTINFUEGOS
3 EXTI unidad 2 387.000 774.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE NTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
NAF P IV X 6 KG '
Producto Quimico para
46191601~ Recarga ge extintgr - MARCA: EXTINFUEGOS
4 EXTI unidad 98 35.000 3.430.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE NTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
PQS ABC X 4 KG :
Producto Quimico para
46191601 | Recarga ge extintor - MARCA: EXTINFUEGOS
5 EXTI unidad 114 45.000 5.130.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE NTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
PQS ABC X 6 KG '
Producto Quimico para .
46191601- | Recarga de extintor - . MARCA: EXTINFUEGOS
6 EXTI unidad 119 50.000 5.950.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE NTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
PQS ABC X 8 KG '
Producto Quimico para
46191601- Recarga ge extintgr - MARCA: EXTINFUEGOS
7 unidad 12 80.000 960.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
PQS ABC X 10 KG !
Produéto fmi
46191601- Recarga gg Ie;tcigtg?r—a ' MARCA: EXTINFUEGOS
8 unidad 1 300.000 300.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
PQS ABC X 50 KG :
Producto Quimico para .
46191601- | Recarga de extintor - . MARCA: EXTINFUEGOS
9 EXTI unidad 2 34.800 69.600 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE NTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
CO2- BC X 2,5 KG :
Producto Quimico para - XTI
46191601- Recarga de extintor - . MARCA: _NFUEGOS
10 unidad 16 40.000 640.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
CO2-BC X 3 KG '
Producto Quimico para .
46191601- Recarga de extintor - . MARCA: EXTI_NFUEGOS
11 unidad 3 51.500 154.500 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
CO2- BC X4 KG '
Producto Quimico para .
46191601~ Recarga de extintor - . MARCA: EXTI,NFUEGOS
12 unidad 18 85.000 1.530.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS
002 CARGA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL
CO2- BC X 6 KG : )
Producto Quimico para .
46191601- Recarga de extintor - . MARCA: EXTI_NFUEGOS
13 unidad 2 150.000 300.000 FABRICANTE: EXTINFUEGOS ]
002 CARGA DE EXTINTOR PROCEDENCIA: NACIONAL |~
CO2 -BC X 10 KG ~N
~ ‘ﬁ—/
ALDO OSCAR ACUNA- MONTO TOTAL | 52.357.100
MONTO TOTAL EN LETRAS: CINCUENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CIEN.- N
: N

Con lo que se dio por terminado el acto siendo las 08:00hs., a los 23 dias del mes de abril del

os mil

veinticuatro. Luego de la lectura y ratificacion, esta acta es firmada por las personas que confgrinan el

e adjunta:

El Informe Técnico presentado el (1
Tecnico y Mantenimiento del Hosp ta Clinicas S.L.-

2N\

Comité Evaluador en prueba de conformidad.

El Dictamen N© 33/2.024 de la Asesoria Juridica del Departamento de Contrataciones Plblicas. -
de abril del corriente, elaborado por la Jefa del Dﬁartamento

/ Mcal. Loglz
E-MAIL: evaluacion_dontratacio, es@l"
San

g Porcuguoy



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS i
COMITE DE EVALUACION - CONTRATACIONES PUBLICAS

¢ Nota ADM N© 343/2024, conformidad de precios. -
e Resolucién D. No 1868/2.023, miembros del Comité Evaluador. -

Observacion:

1- El informe de evaluacién, el cuadro comparativo de ofertas y el cuadro propuesto de adjudicacion,
cuentan con las firmas de los miembros, a excepcion de:

¢ DR, JAVIER ESCOBAR/(ée adjunta, permiso por superposicién de actividades).-

Es nuestro inferme, s

o

jor parecer de la superioridad. -

DR. JAVIER ESCOBAR
MIEMBRO DEL COMITE

ISTINA ORUE
D DEL CQMI

13 ) Mcal. Lépez y Cnel. Cazal
E-MAIL: evaluacion_confrataciones@fcmuna.edu.py
San Lorenzo - Paraguay



Dictamen N° 33/2.024.-

AL : Sres. Comité de Evaluaciéon de Ofertas
FCM/UNA
DEL : Abog. Juan Carlos Barreiro Perrotta, Asesor Juridico

Decanato — Unidad Operativa de Contrataciones — FCM/UNA

REF. Dictamen Legal sobre LMCN N° 01/2024 “Recarga de Extintores para la
Facultad de Ciencias Médicas y el Hospital de Clinicas”. ID N° 442.234. —
FECHA : Asuncién, 22 de abril de 2024. —
.................................................................. UN'VERS{DADNAC[ONALDEASUNC[GN
Oferent FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
erentes COMITE DE EVALUACION DE LLAMADOS
1. Extinfuegos de Aldo Oscar Acufia, y i o4 A
2. Mare Group S.A. - A%/0 /A0 74 .
Ne 78  FRMA  LuieZfP A
Conclusién: HORA17: 4 ACLARACION (et

Realizado el anélisis exclusivamente juridico de la documentacion legal qué se
acompana a la oferta presentada, en el marco de este llamado por Licitacién de Menor
Cuantia Nacional y aplicando estrictamente los criterios de evaluacién previstos en los
Arts. 34 y 37 de la Ley N° 7021/2022, y 59 del Decreto Reglamentario N° 9823/2023,
se recomienda al Comité de Evaluacion considerar validamente las ofertas presentadas.

En cuanto a las observaciones formuladas en el acto de apertura, cabe hacer las
siguientes puntualizaciones: 1. El representante de la firma Mare Group S.A. deja
constancia que, la empresa Extinfuegos de Aldo Acufla en el momento de la apertura
con fecha 11/04/2024 segtin lo establecido en los requisitos para calificar se encuentra
co los registros vencidos de la licencia INTN ONC N° 400S — 044. Respuesta: Es
competencia del Comité de Evaluacién, en la etapa pertinente. —

Se hace mencién que la oferente presenta constancia del SIPE, cuyos datos
fueron verificados a través del Sistema, de conformidad a lo preceptuado en los arts. 23,
24 y 25 de la Resolucién DNCP N° 1993/2018 del 31 de mayo de 2018, que establece
formalidades de presentacién material de la constancia expedida por el SIPE y las
disposiciones contenidas en la Resolucion DNCP N° 3801/2023, por la cual se
reglamenta la organizacién y funcionamiento del Registro de Proveedores del Estado,
del Registro de Comipradores Publicos y otros Registros~que deben obrar en la
Direccién Nacional de Contrataciones Publicas. —

Es mi dictamen. -

onlrataciones Piblicas
UNA.




UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
HOSPITAL DE CLINICAS - SAN LORENZO

DEPARTAMENTO TECNICO Y DE MANTENIMIENTO
_TELEFONO \° 683930/2 - INTERNO 163

D.T.y M. N°® 242/2024

San Lorenzo, 17 de abril de 2024

UNIVERSIDAD NAélONAI. bE ASUNCION .

Lic. Neris Aguilar, Administrador FACULTAD DECIENCIAS MEDICAS | -
Hospital de Clinicas COMITE DE EVALUACION DE LLAMADOS
Facultad de Ciencias Médicas ,
g_niée:jsidad Nacional de Asuncion 48104/ 5024

iudad.

Ne 0,6 FIRMA

| HORAO'7: 2,2, ACLARACION ‘% m

De mi consideracion;

Me dirijo a usted a fin de remitir la 2% (segunda) Evaluacién Técnica
conforme a fa Nota UNA_FCM_CECP N° 271/2024, en el marco de la LICITACION
MENOR CUANTIA  N°01/2024 “RECARGA DE EXTINTORES PARA LA
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y EL HOSPITAL DE CLINICAS” ID N°
442.234

Empresas Evaluadas:

- EXTINFUEGOS DE ALDO ACUNA
- MARE GROUP S.A

Atentamente.

\.“,,
v E
. AN [y . .“.Ll‘
G [niahs
r"‘f.f,\‘ixw RTSEN
A~ ,\).‘\:\
d 8

i
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ristina Orug

) M&/& Avyala
0’ ( [J[L YeFEREm ! 3 iento
£ \ Hospital de Clini
VA m\sﬂf& pliaree piinieas
1Ae eﬁ«\“‘i CNRIce®
acse® FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS - UN.A.
ADMINISTRACION HOSPITAL DE CLINICAS
17 ABR 2024
ME.N°..... 1 l“l%. Horﬁl'[}’j—:@uJ
Reclbido pWipiv, JORNM: 4. MARTINEZ
Administracion H.C.
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LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 01/2024 "RECARGA DE EXTINTORES .
PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y EL HOSPITAL DE CLINICAS” — ID N°

442.234.

DOCUMENTOS SOLICITADOS:

a) El oferente debera manifestar estar de acuerdo con las
especificaciones técnicas y requerimientos.
b) Debera contar con la habilitacion del Ministerio de Industria y
Comercio s/Resolucion N © 376/2010.
c) Debera contar con la licencia por Productos Ecoldgicos a ser
utilizados, habilitado por el MADES.
d) Contar con un minimo de 02 personales capacitados, con
conacimiento para el manejo de los cilindros, para el retiro de
los lugares asignados y entrega a los lugares de retiros de los cilindros

EMPRESA:

ALDO OSCAR ACUNA

CUMPLE

CUMPLE

EMPRESA:
MARE GROUP S.A.

CUMPLE

CUMPLE

destinado, con copia de CI y su capacitacion correspondiente en
manejo de extintores.

técnicas solicitadas.

b. Habilitacion del Ministerio de Industria y Comercio como empresa

habilitada a comercializar productos de recarga y/o venta de CUMPLE CUMPLE
extintores.

¢. Copia simple de la Constancia del Registro expedida por ef INTN. CUMPLE CUMPLE
d. Copia simple de Licencia del MADES sobre Productos Ecoldgicos

utilizados para recargas. CUMPLE CUMPLE
e. Declaracién Jurada de contar con un minimo de 02 personales para

tramite de traslados de cilindros y su posterior ubicacién al lugar CUMPLE CUMPLE

REF.: SOLICITAR- CUMPLE — NO CUMP?/ (JUSTL ]C”%R)

O
e

EVALUACION TFCNICA




FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
HOSPITAL DE CLINICAS
ADMINISTRACION

Avda. Mcal. Lopez ¢/ Cnel. Cazal
San Lorenzo, Paraguay
Telefax: 021 674.998

ADM N° 343 /2024

San Lorenzo, 19 de Abril de 2024.-

Seﬁores, i
COMITE DE EVALUACION — CONTRATACIONES PUBLICAS
Facultad de Ciencias Médicas — UNA

Presente

Me dirijo a usted en respuesta a su Nota UNA-FCM - CECP N° 278/2024
en el marco de la convocatoria LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL
N° 01/2024 "RECARGA DE EXTINTORES PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS
MEDICAS” ID N° 442234, o fin de dar conformidad para los montos
detallados en los item 6 y 7 cuyos precios ofertados se encuentfran por
debajo del precio referencial, atendiendo a que con este servicio se
pretende cubrir casos de conato de incendio dentro de las instalaciones del
Hospital de Clinicas y la Facultad de Ciencias Médicas, de este modo dar

continuidad ai proceso.

Sin otro particular, me despido atentamente. -

LIC. NERIS AGUILAR

ADMINISTRADOR
HOSPITAL DE CLINICAS

e CIONAL DE ASUNCION
, UNIVERSIDAD NACION N

1 SACULTAD DECIENCIAS mémM X
s

!

¢ ATE DE EVALUACION DE LLA

Eg/ou/%ozq

'. ‘, v L
Te G LIt

{HORA/0; 20 ACLARACT. G h

NA/sc




WNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNGION |
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
commé DE EVALUACION BE LLAMADOS

Q‘Hu 1003 ] 5o
Ne JLM’b “FIRMA jL ‘

Reso!uc:én D. Ne, 363/20232
24710 ja023.

“POR LA CUAL SE MGDIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCION D. N‘ 144/2023 “POR LA CUAL SEAC TUALIZA
LA CONFORMACléN DEL COMITE DE EVALUACléN DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE .

EL HOSPITAL DE CLINICAS Y SE UNIFICA I.AS RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS DE CONFORMACION DE

DICHO COMITE CONFIRMANDO A LOS MIEMBROS ACT UALES" -

VISTOY CONSIDERANDO

La Resolucuén D, N" 144/2023 ”POR LA QUE SE ACTUALIZA LA CONFORMACION DEL COMITE DE
EVALUACION DE- CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS DE LA~

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION”

La Resolucuon D NE. 1502/2023 "POR LA CUAL SE INCLUYE AL DR. LILIO: EMILIANO IRALA LEDESMA,
COMO-. MIEMBRO DEL COMITE DE EVALUACIGN DE- CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS MEDICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIGN” e

La Nota UNA-FCM CECP N2 1032/23 con M.E Ne 9767/2023 presentada por el Prof. Dr. Jorge Giubi :

. ABobeda por la cual soliczta la’ exclus:oh de los Admlmstradores de la Facultad de Ciencias Médicas y el :
. Hospital dg Clrmcas, en vu'tud a Io d lspuesto en'el Art. 54 de la Ley 7021 "De Summ/stros yContratac:ones i
‘ Publlcas que dlspone de manera taxatwa que Ios admmtstradores del Contrato no podran constntunr el:

Comaté de Evaluacuén o
Las dlsposnuones (egales ¥ regla mentanas vigentes :

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAI. DE ‘ASU NCION
. En uso de’ sus atribuciones Iegales,

: o RESUELVE ; : S S
Art.l"’ EXCLU!R del Comtté de’ Evaluacmn de Contratacsones de la Facultad de Ciencias Médicas de la’
Umversudad Nacnonal de Asunc;én, en vurtud alo dlspuesto en el Art 54 de la Ley 7021 “De :
: Summ:stros y Contratac:ones Publicas”, a los admmlstradores, segun eI mgunente detalle: -

Mgster. TERESA CORONEL , ADM!NISTRADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS - UNA |

B ADMIN)STRADOR DEL HOSPlTAL DE CLINlCAS

7 |Lic NERISAGUIAR .

: Mlsldﬂ lNSﬂTUGIDNAL

Formar profesionales en C:enc:as do la Salud en \
'y post grado, inriovadores, con’ I/derazgo, cepa
valores éficos; mcluyendo una’ fon'nac:dn mtegral enlas- éfeas
clentificas, tecnOIéngas y ‘hurnanistas con responsab:lldad socral ¥
'amblental R .

cadémicos y. “Glentificos a. nivel nacional e inferndciona!, Modelo

1

reconoc:da por su l:denga y éxcelencia en progmma}s

en

formacién da recirsos humanos en Ciencias de la Salud onentadés
a una as:stanma integral y i de calldad gestidn, eficiente e innovadora, -

. valores . éacos, sens:b:lldad ‘a’ la realidsd social, con - :mpaco‘ )
| constructivo en la sociedad y éi medio ambiente. -~ 06

’06”




% UNIVERSIDAD. NACIONAI_. DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS g

/81 Avda. Mcal, LépezyCoronel Caza| ~Cainpus Umversntarlo .
" Telef. 480- 081/683931 int, 479 - E-MAJL: fem@med. una. py WEB: wwwr d.una.py
San Lorenzo Paraguay .

A1.42)

Art. 2° DISPONER la: umfucac;én de las resolucmnes admlmstratlyas mencnonadas en el exordio de la-
.presente Resolucuén, la- Resoluclén . N° 144/2023, “POR LA QUE SE- ACTUALIZA LA

CONFORMACION DEL . COMITE ‘DE EVALUACION DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS DELA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION"y la Resolucién
D. N2 1602/2023 ”POR LA CUAL SE INCLUYE AL DR. LILIO EMILIANO IRALA LEDESMA COMO :
MIEMBRO DEL COMITE DE. EVALUACION DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS MEDICAS DE - LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION” CONFIRMANDO alos :

miembros actuales, Iuego de la exclusnén dlspuesta a traves del amculo 1 dea presente, y la

mclusxon del Dr. Lmo Irala, en reemplazo del Dr. ‘Luis’ Marcelo Mmo, a‘raiz del permiso otorgado-

al misma, conforme el sxgulente detaile -

Art.3°  DEJARSIN EFE’_'C."TTO._tbda'dié‘p;’séiciéri'an‘;er’iér'y contraria‘a la pr‘ese’nt:é.: O ,/ miiu i

Lic. RAQ JEL GlL MARTINEZ

3

Secretana dela Facultad

.. irection de. diinistraciony Finanzss, Degar de Ti 1a, Archivb. OMCT /RGM/me |

R s vyl

msldn msrtrucrom:. A

ResoluccénD Ne. l'i"[2023
' 24 J 10" /2023

1 wsmlv INST uc:am:.

Formar profesronales en Clencms de li’ Salud en Ios nlveles de grado"
Ty post gfado mnovadores aon hdengo capacidad dé geshbn Y
valores éticos? mcluyendo una ~ formac:én integral en - las éreas,
clentlflcas tecnoldgicas y. himanistas con responsabiiidad ‘sociel y .

" “ambiental.

. constructivo én'la sociedad v el medio ambiente.

tSer reconomda' par su hderazgo y excelenc:a en programas .
- académicos y Gientificos a nivel nac:onal e intemacional, Modelo an; - - .-
formac:én de recursos humanos éh Clencias de faSalud oniéntados )
‘auns as;stenc:a :ntegra)yde calxdad gest!én “efi c:enteemnovadara.
-} .valores - éticos, sensibilidad’ a la realidad social, con /mnm-f




San Lorenzo, 22 de abril de 2024.-

Sefor

PROF. DR. JORGE GIUBI BOBEDA, COORDINADOR
Comité de Evaluacion de Licitaciones

Facultad de Ciencias Médicas —UNA

San Lorenzo, Paraguay

Me dirijo a Usted en caracter de miembro del Comité de Evaluacidn de Licitaciones
seglin Resolucion D. N° 1,868/2.023, a fin de comunicar que no podré asistir a la reunion
convocada para la evaluacién de las licitaciones previstas en fecha 23/04/2024, por las
razones indicadas a continuacion:

D Vacaciones desde |/ hasta__ /[

D Permiso Particular
D Examen

@ Superposicién de actividades

D Maternidad

Sin otro particular, me despido, atentamente. -

s
K
-‘\/

N ] ans oo St Samamcy

[ UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
¥ACULTAD DECIENCIAS MEDICAS
CCRITE DE EVALUACION DE LLAMADQS

22004 [ 2024 ﬂ/%
e 9\)96 FIRMA J»{o;sa'\/dia 17
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